(46) Ἀκλῶς καὶ διδασταίστως. Hæc verba referri debent ad καταχολουθήσαντες, non autem ad νοεῖται εἰρημένω. Quod cum non animadvertisset Christophorus, a Clementis sensu longe aberravit. Neque enim illud tum dictum, tum factum Nicolai, temere et inconsiderate ei excidisse ait Clemens. Imo hoc Nicolai zopphthegma suisse docet in libro II Stromat. sub finem. Δεῖ παραχρῆσαι τῇ σαρκὶ. Quod quidem dictum sectatores ejus ita interpretati sunt, quasi Nicolaus innumquamque carne sua ad omnem voluptatem et lasciviam abnuntiō potepræcepisset, cum tamen Nicolaus plane contrarium hoc dicto intellexisset, neque carni handquaquam indulgendum esse, sed eam dominandam et assidua virtutis exercitatione fatigandam. Porro de hæresi Nicolaitarum Victorinus Petabionensis episcopus in Commentariis in Apocalypsim:

A zelotypiam ei objicientibus, productam in medium uxorem, cui vellet ducere permisit. Hoc enim factum affirmant plane consentire cum illo ejusdem dicto: Sua quemque carne abuti oportere. Hoc igitur factum dictumque temere atque imprudenter pro exemplo sibi proponentes Nicolai sectatores, licenter in omne genus stupri feruntur. Atqui de Nicolao sic accepimus, nullius eum mulieris præterquam illius quam uxorem duxerat, concubitu usum fuisse: et ex ejus liberis filiis quidem usque ad extremam ætatem virgines permanisse: filium vero ipsum quoque veneris expertem vixisse. Quæcumq; ita sint, illa uxoris, ob quam zelotypæ argubatur, coram apostolis productio, indicium erat assertus domiti atque extincti: et verbis illis, sua quemque carne abuti oportere, volupiatum quas homines tantopere appetunt, fuga et continentia doccebatur. Nam juxta Domini præceptum duobus simul dominis servire solebat, volupiat et Christo. Quin et Matthias idein docuisse dicitur, carni quidem bellum indicendum, eaque abutendum esse, neque ullam ei permittendam volupiatem: animam

B B qui uxores habuerant, in gratiam quorumdam 102 qui nuptias damnabant. *An forte, inquit, apostolos improbabunt?* Petrus enim et Philippus liberos ex legitimis nuptiis procrearunt. Philippus etiam filias viris collocavit. Paulus quoque in quadam Epistola sua ipsius conjugem compellare non vertitur. Quam tamen ideo secum minime circumduxit, ut expeditior ministerium suum obiret. » Sed quoniam in hunc sermonem incidimus, non pigebit aliam quoque memoratu dignam ejusdem Clementis narrationem apponere, quæ in septimo ejusdem operis libro resertur in hunc modum: « Ait, inquit, beatum Petrum, cum uxorem suam duci ad suppliū vidisset, gaudio exultasse, quod a Deo vocata, ac mox in patriam reditura esset; eamque proprio